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АНОТАЦІЯ

Миронович Г.А. Удосконалення системи зв’язків з громадськістю у

Збройних Силах України з урахуванням досвіду армій країн-членів НАТО. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281

«Публічне управління та адміністрування». – Національний університет

«Львівська політехніка. Львів, 2025.

У дисертації вирішене актуальне наукове завдання, що полягає у

науковому обґрунтуванні пріоритетних напрямів та практичних

рекомендацій щодо удосконалення системи зв’язків з громадськістю у

Збройних Силах України на основі урахування досвіду армій Альянсу у

контексті реагування на виклики повномасштабної війни рф проти України.

У дисертаційному дослідженні вперше запропоновано модель

удосконалення механізмів реалізації зв’язків з громадськістю в Збройних

Силах України шляхом оптимізації нормативно-правового,

організаційного, фінансового, кадрового та інформаційно-комунікаційного

механізмів, метою якої є створенні систематизованого та ефективного

підходу до взаємодії військових структур з громадськістю, пошук

оптимальних шляхів комунікації, взаєморозуміння та співпраці між

Збройними Силами та громадськістю, що сприятиме покращенню

відносин, підвищенню довіри громадськості до армії, а також забезпечить

більш ефективне вирішення завдань національної безпеки та оборони.

Реалізація даної моделі сприятиме підвищенню рівня виконання

поставлених завдань перед Збройними Силами України, покращенню

іміджу, збереженню конструктивної комунікації, демонстрації

виваженості, оперативності реагування на загрози, передбачуваності, і як

наслідок, – збільшення довіри до Збройних Сил України.

Автором удосконалено теоретичний підхід до розуміння сутності

поняття «система зв’язків з громадськістю у Збройних Силах України», під
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яким запропоновано розуміти комплекс організаційно-комунікаційних

заходів, спрямованих на підтримку відкритого діалогу, взаєморозуміння та

співпраці між Збройними Силами та громадськістю з метою забезпечення

прозорості та довіри між військовими та цивільними структурами, а також

інформування громадськості про поточний стан забезпечення національної

безпеки та наявну потребу у залученні громадян до оборони держави в

умовах зростаючої глобалізації, технологічного розвитку та поширення

збройних конфліктів. Актуальність запропонованого визначення полягає у

тому, що зростання важливості громадської думки, доступ до інформації та

відкритість управління стають ключовими аспектами сучасної оборонної

стратегії.

Крім того, автором запропоновано удосконалення нормативно-

правового забезпечення у сфері зв’язків з громадськістю, у контексті чого

доцільно: розробити та затвердити нормативно-правові акти, які

передбачають обов'язкове проведення аналізу інформаційного простору та

оцінки інформаційних впливів; прийняти нормативно-правові акти, що

регулюють міжвідомчу взаємодію у сфері стратегічних комунікацій;

розробити стратегію міжнародної співпраці у сфері стратегічних

комунікацій; розробити методичні рекомендації та інструкції з визначення та

аналізу цільових аудиторій; удосконалити Концепцію стратегічних

комунікацій Міністерства оборони України та Збройних Сил України у

контексті кризового планування та управління як одного з елементів системи

зв'язків з громадськістю. Впровадження цих змін та доповнень до Концепції

стратегічних комунікацій Міністерства оборони України та Збройних Сил

України допоможе створити більш ефективну та злагоджену систему

стратегічних комунікацій, здатну оперативно реагувати на кризові ситуації та

забезпечувати якісну взаємодію з громадськістю.

До того, вартими уваги є окреслені шляхи імплементації досвіду США

щодо реалізації військових зв'язків з громадськістю на території України, а

саме: включення до навчальних програм Військового інституту Київського
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національного університету імені Тараса Шевченка спеціалізованих курсів,

які охоплюють сучасні підходи до стратегічних комунікацій та зв'язків з

громадськістю, аналогічні тим, що викладаються в DINFOS; організація

обміну досвідом і стажування українських офіцерів зі зв’язків з

громадськістю в США; впровадження в структурах українських Збройних

Сил підрозділів, аналогічних секції S-9, для координації взаємодії з

цивільним населенням, урядовими та неурядовими організаціями; розробка

інформаційних платформ; використання соціальних медіа; партнерство з

громадськими організаціями та медіа; впровадження сучасних систем

оповіщення для оперативного інформування цивільного населення про

надзвичайні ситуації та військові операції; запровадження механізмів для

збору та аналізу зворотного зв'язку від населення та партнерів для постійного

вдосконалення комунікаційних підходів; розробка стратегічних

комунікаційних планів, що допоможе створити ефективну систему

військових зв'язків з громадськістю в Україні, сприяючи підвищенню довіри

населення до Збройних Сил та забезпеченню ефективного реагування на

виклики сучасного світу.

Автор ідентифікував методи та інструменти зв’язків з громадськістю,

що використовуються в країнах-членах НАТО, на які доцільно звернути

увагу у контексті реалізації стратегічних комунікацій в Україні: 1) загальні:

прес-конференції, прес-релізи, інтерв’ю та медіа-зустрічі, соціальні мережі,

офіційний веб-сайт, медіа-компанії, навчальні та освітні програми, прямий

контакт; 2) вузькоспеціалізовані: військові навчання та демонстрації,

військові паради та показові виступи, прес-тури, офіційні звіти та брифінги,

військові музеї та виставки, інформаційні кампанії, документальні фільми та

відео, освітні програми. Дані пропозиції враховують найновіші світові

тенденції у сфері комунікацій, такі як використання новітніх технологій (AR,

AI, гейміфікація), інтерактивність і багатоканальність та спрямовані на

побудову прозорої та ефективної системи комунікацій ЗСУ, що дозволить
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підвищити довіру громадськості, поліпшити інформаційне забезпечення та

адаптувати комунікаційні стратегії до потреб різних цільових аудиторій.

Подальшого розвитку набуло наукове бачення ролі зв’язків з

громадськістю у системі стратегічних комунікацій Збройних Сил України,

що включає: інформування громадськості (ЗСУ використовують засоби

масової інформації та різноманітні комунікаційні канали для поширення

інформації про свою діяльність, досягнення, стратегічні цілі та завдання);

взаємодія з громадськістю (ЗСУ організовують відкриті заходи, такі як

Дні відкритих дверей, виставки, демонстрації зброї та техніки);

формування довіри (зв’язки з громадськістю спрямовані на підвищення

довіри громадськості до ЗСУ шляхом відкритості, прозорості та

ефективної комунікації); реагування на громадський настрій та відгуки

(зв’язки з громадськістю дозволяють ЗСУ адекватно реагувати на

громадський настрій та відгуки, враховувати їх у плануванні та виконанні

своїх завдань та стратегій); управління кризовими ситуаціями (зв'язки з

громадськістю відіграють важливу роль у керуванні кризовими ситуаціями

та в управлінні реакцією на них); залучення до соціальних проектів (ЗСУ

можуть використовувати зв'язки з громадськістю для залучення

громадськості до соціально значущих проектів, таких як благодійність,

захист навколишнього середовища, підтримка ветеранів тощо); співпраця з

громадськими організаціями (зв'язки з громадськістю можуть включати

співпрацю з різними громадськими організаціями та іншими

представниками громадськості для спільного вирішення важливих питань).

Врахування цих аспектів допоможе зміцнити зв’язки з громадськістю,

підвищити рівень довіри та підтримки ЗСУ, а також ефективніше

реагувати на виклики та загрози у сучасному інформаційному просторі.

Дисертантом також досліджено вплив сучасних інформаційно-

комунікаційних механізмів на ефективність реалізації стратегічних

комунікацій НАТО, зокрема на: нормативно-правове забезпечення

(технології штучного інтелекту допомагають в аналізі відповідності
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діяльності організації міжнародним стандартам і законодавству);

організаційне забезпечення (сучасні системи управління проектами,

платформи для відеоконференцій і цифрові засоби комунікації сприяють

оперативному обміну інформацією, що особливо важливо під час

проведення операцій, віртуальні офіси і хмарні сервіси забезпечують

доступ до необхідних даних з будь-якої точки світу); фінансове

забезпечення (системи аналітики і прогнозування на основі великих даних

(Big Data) дозволяють краще планувати фінансові ресурси і виявляти

можливі ризики та відхилення від бюджету); кадрове забезпечення

(платформи для дистанційного навчання та онлайн-курси забезпечують

постійне підвищення кваліфікації персоналу); інформаційно-комунікаційне

забезпечення (використання цифрових платформ і соціальних мереж

дозволяє оперативно розповсюджувати інформацію про діяльність НАТО

та взаємодіяти з журналістами в режимі реального часу, платформи для

аналізу громадської думки і соціальних медіа дозволяють оперативно

отримувати зворотний зв'язок від громадськості, системи для проведення

онлайн-опитувань і збору даних допомагають коригувати комунікаційні

стратегії на основі актуальних даних). Зазначені технології сприяють

прозорості, оперативності та взаємодії, що є ключовими складовими

успішної комунікаційної стратегії, яка підтримує довіру громадськості до

інститутів державного управління і підвищує транспарентність сучасної

державної політики.

Ключові слова: зв’язки з громадськістю, стратегічні комунікації,

НАТО, Збройні Сили України, публічне управління, національна безпека,

інформаційна безпека, наратив, медіа, пропаганда, інформаційна війна,

кризові комунікації, медіаграмотність, інформаційно-психологічні операції,

громадянська культура.
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ABSTRACT

Myronovych H.A. Improving the system of Public Affairs in the Armed

Forces of Ukraine, considering the experience of the armies of NATO member

states. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge «Public Administration and Management», specialty 281 «Public

Administration and Management» – Lviv Polytechnic National University. Lviv,

2024.

The dissertation solves an urgent scientific task, which consists in the

scientific justification of priority directions and practical recommendations for

improving the system of Public Affairs in the Armed Forces of Ukraine based on

considering the experience of the Alliance armies in the context of responding to

the challenges of a full-scale war of the Russian Federation against Ukraine.

In the dissertation study, for the first time, a model for improving the

mechanisms for implementing Public Affairs in the Armed Forces of Ukraine by

optimizing regulatory, organizational, financial, personnel, and information and

communication mechanisms is proposed, the purpose of which is to create a

systematic and effective approach to the interaction of military structures with the

public , the search for optimal ways of communication, mutual understanding and

cooperation between the Armed Forces and the public, which will contribute to the

improvement of relations, increase of public trust in the army, and also ensure a

more effective solution of national security and defense tasks. The implementation

of this model will contribute to increasing the level of performance of the tasks

assigned to the Armed Forces of Ukraine, improving the image, maintaining

constructive communication, demonstrating equanimity, responsiveness to threats,

predictability, and as a result, increasing trust in the Armed Forces of Ukraine.

The author improved the theoretical approach to understanding the essence

of the concept of « Public Affairs system in the Armed Forces of Ukraine», under

which it is proposed to understand a complex of organizational and communication

measures aimed at supporting open dialogue, mutual understanding and
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cooperation between the Armed Forces and the public in order to ensure

transparency and trust between military and civilian structures, as well as

informing the public about the current state of ensuring national security and the

existing need to involve citizens in the defense of the state in the conditions of

growing globalization, technological development and the spread of armed

conflicts. The relevance of the proposed definition lies in the fact that the growing

importance of public opinion, access to information and openness of management

are becoming key aspects of modern defense strategy.

In addition, the author proposed the improvement of regulatory and legal

support in the field of public relations, in the context of which it is expedient to:

develop and approve regulatory acts that provide for mandatory analysis of the

information space and assessment of information impacts; to adopt normative legal

acts regulating interdepartmental interaction in the field of strategic

communications; to develop a strategy of international cooperation in the field of

strategic communications; to develop methodological recommendations and

instructions for defining and analyzing target audiences; to improve the Concept of

strategic communications of the Ministry of Defense of Ukraine and the Armed

Forces of Ukraine in the context of crisis planning and management as one of the

elements of the Public Affairs system. The implementation of these changes and

additions to the Strategic Communications Concept of the Ministry of Defense of

Ukraine and the Armed Forces of Ukraine will help create a more effective and

coherent system of strategic communications capable of responding promptly to

crisis situations and ensuring high-quality interaction with the public.

In addition, the outlined ways of implementing the experience of the United

States in the implementation of military relations with the public on the territory of

Ukraine are worthy of attention, namely: the inclusion in the curricula of the

Military Institute of Taras Shevchenko Kyiv National University of specialized

courses that cover modern approaches to strategic communications and relations

with the public, similar to those taught in DINFOS; organization of exchange of

experience and training of Ukrainian Public Affairs Officers in the USA;
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introduction of units similar to the S-9 section in the structures of the Ukrainian

Armed Forces to coordinate interaction with the civilian population, governmental

and non-governmental organizations; development of information platforms; use

of social media; partnership with public organizations and media; implementation

of modern notification systems for operationally informing the civilian population

about emergency situations and military operations; introduction of mechanisms

for collecting and analyzing feedback from the population and partners for

continuous improvement of communication approaches; development of strategic

communication plans, which will help to create an effective system of military

relations with the public in Ukraine, contributing to increasing the public's trust in

the armed forces and ensuring an effective response to the challenges of the

modern world.

The author identified the methods and tools of Public Affairs used in NATO

member countries, which it is advisable to pay attention to in the context of the

implementation of strategic communications in Ukraine: 1) general: press

conferences, press releases, interviews and media meetings, social networks,

official website, media companies, training and educational programs, direct

contact; 2) highly specialized: military exercises and demonstrations, military

parades and demonstrations, press tours, official reports and briefings, military

museums and exhibitions, information campaigns, documentaries and videos,

educational programs. These proposals take into account the latest global trends in

the field of communications, such as the use of the latest technologies (AR, AI,

gamification), interactivity and multi-channel, and are aimed at building a

transparent and effective communication system of the Armed Forces, which will

increase public trust, improve information provision and adapt communication

strategies to the needs of different target audiences.


[…]


представників різних військових підрозділів, урядових структур та експертів

з комунікацій для врахування всіх аспектів та потреб.

2. Впровадження та моніторинг:

1) Навчання та тренінги. Організація навчальних програм для

персоналу, відповідального за зв’язки з громадськістю, щоб вони оволоділи

новими методами та технологіями стратегічних комунікацій.

2) Система зворотного зв'язку. Впровадження механізмів збору та

аналізу зворотного зв’язку від населення та партнерів для постійного

вдосконалення комунікаційних стратегій.

Впровадження двокомпонентної моделі імплементації досвіду США

щодо реалізації системи зв’язків з громадськістю, що складається з розробки

загальної стратегії та впровадження з моніторингом, має на меті досягнення

низки очікуваних результатів на кожному з етапів:

1. Розробка загальної стратегії

Формування стратегічного плану

Двокомпонентна модель імплементації досвіду США щодо

реалізації системи зв’язків з громадськістю

РОЗРОБКА ЗАГАЛЬНОЇ СТРАТЕГІЇ

ВПРОВАДЖЕННЯ ТА МОНІТОРИНГ

Формування стратегічного

плану

Залучення всіх зацікавлених

сторін

Навчання та

тренінги
Система зворотного

зв'язку
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− підвищення координації: уніфікація зусиль усіх залучених сторін, що

сприятиме більш скоординованій і ефективній комунікаційній діяльності;

− чіткі цілі та завдання: визначення конкретних цілей і завдань

дозволить більш чітко спрямовувати комунікаційні зусилля на досягнення

визначених результатів;

− єдині повідомлення: узгоджені ключові повідомлення забезпечать

послідовність і зрозумілість інформації для всіх цільових аудиторій;

− оптимальні канали комунікації: вибір і використання

найефективніших каналів комунікації дозволить досягати цільових аудиторій

найкращим чином;

− механізми оцінки ефективності: впровадження систем оцінки

дозволить постійно вдосконалювати комунікаційні стратегії на основі

зібраних даних і аналізу.

Залучення всіх зацікавлених сторін

− комплексність підходу: врахування всіх аспектів та потреб різних

військових підрозділів, урядових структур та експертів з комунікацій

сприятиме створенню більш ефективних і всеосяжних стратегій;

− залучення досвіду та експертизи: використання знань та досвіду

різних фахівців дозволить розробити більш інформовані та дієві стратегії.

2. Впровадження та моніторинг

Навчання та тренінги

− підвищення кваліфікації персоналу: офіцери та інші відповідальні

особи оволодіють новими методами і технологіями стратегічних

комунікацій, що сприятиме підвищенню їхньої професійної компетентності;

− адаптація до сучасних вимог: постійне вдосконалення навичок

дозволить персоналу ефективно реагувати на нові виклики та загрози в

інформаційному середовищі.

Система зворотного зв'язку

− поліпшення взаємодії з населенням: збір та аналіз зворотного зв’язку

від громадськості сприятиме кращому розумінню їхніх потреб і очікувань;
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− оперативне коригування стратегій: механізми зворотного зв’язку

дозволять оперативно виявляти недоліки та вносити необхідні корективи в

комунікаційні стратегії;

− підвищення довіри до військових: прозорість і відкритість у

комунікації сприятиме зміцненню довіри громадськості до Збройних Сил.

Загальні очікувані результати включають наступні аспекти:

1. Чіткі та узгоджені комунікаційні стратегії сприятимуть підвищенню

довіри населення до військових структур.

2. Оперативність і скоординованість дій дозволять швидко та

ефективно реагувати на інформаційні загрози та кризові ситуації.

3. Забезпечення відкритої та прозорої комунікації сприятиме

підвищенню відповідальності військових перед громадськістю.

4. Позитивне сприйняття Збройних Сил серед населення та

міжнародних партнерів сприятиме зміцненню їхнього іміджу та підтримки.

Щоб усунути нестачу стратегічної комунікації, необхідно вдатися до

формування якісних каналів зв’язку, заохочення та спрощення

конструктивної взаємодії всіх учасників сегмента безпеки. Основна ідея

полягає в тому, що для ефективного управління безпекою потрібно створити

дієві канали зв’язку, які забезпечать обмін інформацією та співпрацю між

усіма учасниками сектору безпеки, що включає військові структури, урядові

органи, неурядові організації та цивільне населення, а саме:

1. Ефективні канали зв’язку. Створення та впровадження сучасних та

надійних комунікаційних каналів для оперативного обміну інформацією.

2. Стимулювання конструктивного зв’язку. Заохочення активної

взаємодії та співпраці між різними суб'єктами, залученими до сектору

безпеки.

3. Полегшення комунікації. Забезпечення умов, які сприяють легкості

та зручності обміну інформацією між учасниками.

179

Зазначені заходи спрямовані на покращення координації дій,

підвищення ефективності реагування на загрози та зміцнення загальної

безпеки.

Підсумовуючи усе вищесказане, можемо зробити висновок, що

імплементація досвіду США в сфері військових зв'язків з громадськістю в

Україні можлива за умови адаптації до місцевих реалій та контексту.

Створення централізованої структури для стратегічних комунікацій,

розробка узгоджених наративів, тем та повідомлень, а також впровадження

системного підходу до координації комунікаційних зусиль забезпечать

ефективну взаємодію з громадськістю та підтримку Збройних Сил України.

Загальні очікувані результати впровадження двокомпонентної моделі

імплементації досвіду США щодо вдосконалення системи зв’язків з

громадськістю включає: чіткі та узгоджені комунікаційні стратегії

сприятимуть підвищенню довіри населення до військових структур;

оперативність і скоординованість дій дозволять швидко та ефективно

реагувати на інформаційні загрози та кризові ситуації; забезпечення

відкритої та прозорої комунікації сприятиме підвищенню відповідальності

військових перед громадськістю; позитивне сприйняття Збройних Сил серед

населення та міжнародних партнерів сприятиме зміцненню їхнього іміджу та

підтримки.

3.2. Рекомендації щодо посилення ефективності публічного управління

за рахунок зв’язків з громадськістю на прикладі їхньої реалізації у Збройних

Силах України

Підвищення ефективності публічного управління є невід'ємною

складовою сучасного суспільства. Забезпечення відкритості, прозорості та

активної взаємодії з громадськістю стає ключовим завданням для владних

структур, включаючи військові організації. На прикладі реалізації цих

принципів у Збройних Силах України можна з'ясувати ефективні механізми

180

зв'язку з громадськістю та розглянути рекомендації для подальшого

поліпшення цього процесу.

Посилення ефективності публічного управління через зв'язки з

громадськістю полягає в активній взаємодії між владними структурами та

громадськістю з метою забезпечення відкритості, прозорості та врахування

громадської думки у процесі ухвалення рішень. Це означає, що урядові

органи, включаючи Збройні Сили, повинні активно співпрацювати з

громадськістю, виявляти її потреби, думки та скарги, а також роз'яснювати

свої дії та рішення. Така взаємодія сприяє покращенню якості управління,

збільшенню довіри громадськості до владних структур, а також підвищенню

рівня задоволеності населення з якості наданих послуг та прийнятих рішень.

З метою реалізації державної інформаційної політики в Збройних

Силах України, належної організації та продовження формування системи

інформаційного забезпечення діяльності Збройних Сил України,

оперативного та ефективного реагування на неправдиві або критичні

публікації в засобах масової інформації, нормативно-правового

врегулювання діяльності органів зв’язків з громадськістю (прес-служб)

Збройних Сил України та зважаючи на обсяг функціональних завдань, що на

них покладаються, рекомендується модель удосконалення механізмів

реалізації зв’язків з громадськістю в Збройних Силах України (див. рис. 3.3).

Мета даної моделі удосконалення полягає в створенні систематизованого та

ефективного підходу до взаємодії військових структур з громадськістю,

пошук оптимальних шляхів комунікації, взаєморозуміння та співпраці між

Збройними Силами та громадськістю, що сприятиме покращенню відносин,

підвищенню довіри громадськості до армії, а також забезпечить більш

ефективне вирішення завдань національної безпеки та оборони.

Щоб удосконалити нормативно-правовий механізм реалізації зв'язків

з громадськістю в Збройних Силах України, варто запровадити наступні

рекомендації:

Рис. 3.3. Модель удосконалення механізмів реалізації зв’язків з громадськістю в Збройних Силах України

Джерело: власна розробка автора

МОДЕЛЬ УДОСКОНАЛЕННЯ МЕХАНІЗМІВ РЕАЛІЗАЦІЇ ЗВ’ЯЗКІВ З ГРОМАДСЬКІСТЮ В ЗБРОЙНИХ СИЛАХ УКРАЇНИ

Очікуваний результат:

покращення відносин між ЗСУ та

громадськістю, підвищення довіри

громадян до армії, а також

забезпечення більш ефективного

вирішення завдань національної

безпеки та оборони.

Мета: створення систематизованого та ефективного

підходу до взаємодії військових структур з

громадськістю, пошук оптимальних шляхів комунікації,

взаєморозуміння та співпраці між Збройними Силами та

громадськістю.

Головнокомандувач Збройних Сил України зі стратегічних комунікацій

Управління зв'язків з громадськістю Збройних Сил України

Цільова аудиторія:

громадськість, громадські

організації та об’єднання,

військовослужбовці, ЗМІ,

міжнар. партнери тощо.

Засоби передачі

інформації: офіційні

портали, ЗМІ, ТВ, радіо,

друковані видання,

соцмережі, мобільні
