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Актуальність проведеного дослідження зумовлена сучасними

викликами в сфері забезпечення безпеки та оборони України, що

обумовлюють необхідність розбудови ефективної системи стратегічних

комунікацій. У контексті глобальних трансформацій та зростання гібридних

загроз комунікаційна взаємодія між державними інституціями,

громадськістю та міжнародними партнерами відіграє ключову роль у

зміцненні стійкості суспільства, забезпеченні інформаційної безпеки та

формуванні позитивного іміджу держави на міжнародній арені.

Система стратегічних комунікацій, що включає зв’язки з громадськістю

як одну з ключових складових, є запозиченим інструментом з практики армій

країн-членів НАТО, де вона ефективно функціонує протягом кількох

десятиліть. В Україні цей інструмент перебуває на етапі активного розвитку,

що потребує глибокого наукового осмислення, адаптації міжнародного

досвіду до національних реалій та створення комплексної нормативно-

правової бази. Запровадження стратегічних комунікацій в умовах

функціонування сучасного інформаційного простору є не лише актуальним, а

й критично важливим для протидії дезінформації, інформаційно-

психологічним операціям противника та зміцнення довіри між державою та

суспільством.

З початку російської воєнної агресії у 2014 році система безпеки

України спрямувала значні зусилля на розвиток комунікаційних механізмів,

залучивши до цього процесу як державні інституції, так і громадянське

суспільство. Водночас, попри певні досягнення, система стратегічних

комунікацій залишається на етапі формування, що зумовлює необхідність

системного аналізу існуючих практик, виявлення їхніх недоліків та пошуку

шляхів вдосконалення.

Особливого значення набуває адаптація міжнародного досвіду у сфері

стратегічних комунікацій до умов публічного управління в Україні. Досвід

країн-членів НАТО демонструє, що стратегічні комунікації можуть стати

ефективним інструментом не лише у військовій, але й у цивільній сфері.

Однак проекція військового досвіду на сектор публічного управління в

Україні залишається недостатньо розкритою, що створює прогалину у

вказаному напрямі наукових досліджень.

Актуальність рецензованого дослідження посилюється необхідністю

комплексного підходу до вивчення стратегічних комунікацій у контексті

публічного управління, що включає аналіз організаційних, нормативно-

правових, комунікаційних та інформаційно-аналітичних аспектів. Важливим

напрямом наукового пошуку є розробка ефективних моделей взаємодії між

державними інституціями, громадськістю та міжнародними партнерами, що

дозволить підвищити стійкість суспільства до інформаційних загроз та

зміцнити демократичні засади управління.

Крім того, нагальність цього дослідження обумовлена необхідністю

гармонізації національного законодавства у сфері стратегічних комунікацій з

міжнародними стандартами, що сприятиме підвищенню ефективності

системи зв’язків з громадськістю та забезпеченню прозорості діяльності

державних інституцій.

Означене в сукупності підкреслює значимість проведення комплексного

наукового дослідження, що рецензується.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. У дослідженні Миронович

Галини Анатоліївни наукові положення, висновки та рекомендації викладені

логічно й достатньо аргументовано, є достовірними. Це забезпечується

ґрунтовним аналізом основних теоретичних питань досліджуваної проблеми

на основі наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених. В основу роботи

покладено системний підхід як методологічну базу дослідження, що полягає

у комплексному вивченні завдання з удосконалення системи зв’язків з

громадськістю у Збройних Силах України з урахуванням досвіду армій країн-

членів НАТО.

Окрім того, для досягнення мети та розв’язання поставлених завдань

використано комплекс методів дослідження, що дозволило дисертантці

розглянути окремі аспекти порушеної проблематики, а саме: узагальнення,

герменевтичний, історичний, ситуаційний, діалектичний, структурно-

функціональний, контент-аналіз, системний, екстраполяції й моделювання.

Достовірність й обґрунтованість сформульованих положень

підкріплюється достатньою інформаційною базою дисертації, яка включає

законодавчі та нормативно-правові акти, офіційні статистичні й аналітичні

дані, праці вітчизняних та зарубіжних дослідників цієї теми, дані

соціологічних, економічних досліджень, прогнозів (загалом 222 джерела).

Робота характеризується логічною послідовністю викладення

результатів дослідження, поставлені завдання розкриті достатньою мірою і

завершені конкретними висновками та пропозиціями. Отримані результати

підтверджують досягнення авторкою поставленої мети дисертації та мають

науково-теоретичне і практичне значення. Оформлення дисертації відповідає

встановленим вимогам, матеріал викладений послідовно. Дисертація загалом

є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке досить повно

висвітлює обрану тему.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів. Основні

положення наукової новизни пов’язані з результатами вирішення завдань

дослідження. Вони визначаються особистим внеском дисертантки в

розв’язання актуального наукового завдання в галузі публічного управління

та адміністрування, що полягає в науковому обґрунтуванні пріоритетних

напрямів та практичних рекомендацій щодо удосконалення системи зв’язків

з громадськістю у Збройних Силах України на основі урахування досвіду

армій НАТО в контексті реагування на виклики повномасштабної війни рф

проти України.

Найбільш значущим результатом дослідження, що становить наукову

новизну, варто визначити модель адаптивного управління кризовими

комунікаціями (АУКК), що є інноваційною концепцією, яка враховує сучасні

виклики в інформаційному просторі та потреби Збройних Сил України у

сфері стратегічних комунікацій. Ця модель базується на чотирьох ключових

принципах – ситуаційній гнучкості, інтегрованому моніторингу

інформаційного простору, централізованому координаційному управлінні та

оцінці ефективності комунікаційних заходів у реальному часі. Її

впровадження в Збройних Силах України сприятиме підвищенню рівня

інформаційної безпеки, зниженню ефективності ворожих інформаційних

операцій та посиленню довіри громадськості до офіційних джерел

інформації. АУКК, запропонована дисертанткою, може стати основою для

подальшого розвитку системи стратегічних комунікацій у секторі безпеки та

оборони України.

Окрім того, дисертантка аргументовано обґрунтовує методичний підхід

до розробки та впровадження комплексної системи стратегічних комунікацій

та зв’язків з громадськістю в Збройних Силах України, який передбачає

імплементацію міжнародного досвіду, що сприятиме підвищенню рівня

довіри населення до Збройних Сил та забезпеченню ефективного реагування

на сучасні виклики. Практичне застосування методичного підходу дозволяє

забезпечити високий рівень координації між військовими структурами та

громадськістю, підвищити довіру населення до офіційних джерел інформації

та забезпечити своєчасне реагування на інформаційні загрози. Його

реалізація сприятиме підвищенню довіри населення до Збройних Сил,

протидії дезінформаційним кампаніям та забезпеченню ефективного

реагування на виклики сучасного інформаційного середовища.

На увагу заслуговують також висвітлені методичні положення щодо

комплексного забезпечення зв’язків з громадськістю в Збройних Силах

України, що базуються на актуалізації сучасних інформаційно-

комунікаційних механізмів реалізації стратегічних комунікацій НАТО. Вони

спрямовані на забезпечення прозорості, оперативності та взаємодії –

ключових складових успішної комунікаційної стратегії. Запровадження цих

положень дозволить підвищити довіру громадськості до інституцій Збройних

Сил України, мінімізувати ризики інформаційних маніпуляцій та сприяти

реалізації ефективної державної інформаційної політики з акцентом на сферу

безпеки й оборони.

Викладене вище свідчить про достатній рівень наукових напрацювань

авторки. Наукова новизна одержаних результатів та їх цінність полягають у

тому, що зміст дисертаційної роботи побудовано на багатоаспектному аналізі

досліджуваної проблеми, що свідчить про внесок дисертантки в теорію та

практику сучасної державної політики в досліджуваній сфері.

Повнота викладення основних результатів дисертації в

опублікованих наукових працях, відповідність чинним нормативним

вимогам. Результати наукової роботи повною мірою відображені в

публікаціях здобувачки в наукових фахових виданнях, зміст і характер яких

відповідають встановленим вимогам МОН України. Окрім того, виступи

дисертантки з оприлюдненням основних положень дисертації на науково-

практичних заходах свідчать про достатній рівень апробації проведеного

дослідження.

Зокрема, за темою роботи опубліковано 4 статті у наукових фахових

виданнях України з державного управління, 5 тез доповідей за результатами

проведення науково-комунікативних заходів та 1 статтю в закордонному

періодичному виданні (загальна кількість – 10).

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

становлять науково-теоретичний і практичний інтерес, про що свідчать

довідки та акти про впровадження, подані у додатках до дисертації (загальна

кількість – 7).

Дисертацію оформлено відповідно до встановлених МОН України

вимог, викладено літературною українською мовою, науковим стилем.

Зауваження до змісту дослідження. Дисертаційна робота в цілому

заслуговує на позитивну оцінку, проте в ній наявні певні дискусійні моменти,

які потребують додаткових пояснень й аргументації з боку здобувачки під

час публічного захисту. Так, окремі положення, висвітлені в тексті,

вимагають додаткового обґрунтування, а саме:

1. Розглядаючи завдання, які виконують Збройні Сили України у

системі стратегічних комунікацій (підрозділ 1.2, рисунок 1.5, с. 58), авторка

наголошує на тому, що одним із них є оцінка конкретних ситуацій для

формування маркетингових стратегій, однак детально його не розкриває.

Було би доречно навести позицію здобувачки щодо конкретних

маркетингових стратегій, які застосовують чи можуть застосовувати у

практичній діяльності інституції Збройних Сил України з урахуванням

специфіки їх роботи.

2. Описуючи потребу запровадження управління, орієнтованого на

результат, – RESULTS BASED MANAGEMENT (RBM) (підрозділ 1.3, с. 64),

дисертантка оминає увагою його ключові складові: визначення чітких цілей,

завдань та очікуваних результатів на основі аналізу потреб та ризиків;

постійне відстеження ходу виконання завдань, порівняння досягнутих

результатів із запланованими; внесення змін до планів на основі отриманих

даних моніторингу та оцінки ефективності тощо. Було би цікаво почути

аргументи авторки щодо процесів і процедур, пов’язаних із відстеженням та

аналізом ключових показників ефективності (key performance indicators, KPI)

з огляду на предмет проведеного дослідження.

3. Аналізуючи застосування технологій штучного інтелекту

(підрозділ 2.1, с. 115; підрозділ 2.3, с. 152; підрозділ 3.1, с. 159; підрозділ 3.3,

с. 223, с. 238; рисунок 3.4, с. 220), здобувачка не наводить усього спектру їх

можливостей з метою застосування у сфері військових зв’язків із

громадськістю, зокрема прогнозування розвитку інформаційних криз,

персоналізація інформаційних повідомлень для цільових аудиторій, генерація

текстів та автоматизація відповіді на запити громадськості, віртуальні

помічники для комунікацій з населенням тощо. Окреслене, на наш погляд,

мало би значний науковий та практичний інтерес.

4. Обґрунтовуючи необхідність встановлення репутаційних ризиків

(підрозділ 3.3, с. 217; рисунок 3.4, с. 220) та констатуючи відсутність

відповідного визначення в правовому полі України (таблиця 3.2, с. 225),

дисертантка не надає авторського визначення цьому поняттю, що могло би

стати суттєвим доповненням її наукового здобутку.

5. Незбалансованим є виклад основного тексту роботи, зокрема

здобувачкою не додержано вимоги щодо обсягу першого розділу, який не

має перевищувати 20% обсягу основної частини. Окрім того, окремі

формулювання в основному тексті дисертації потребують

мовностилістичного редагування.

Однак, в цілому зазначені зауваження не зменшують наукову цінність

проведеного дослідження.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Дисертація Миронович

Галини Анатоліївни “Удосконалення системи зв’язків з громадськістю у

Збройних Силах України з урахуванням досвіду армій країн-членів НАТО”,

подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

281 “Публічне управління та адміністрування”, є самостійним, завершеним

науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності розв’язують важливе для науки завдання

стосовно наукового обґрунтування пріоритетних напрямів та практичних

рекомендацій щодо удосконалення системи зв’язків з громадськістю у

Збройних Силах України на основі урахування досвіду армій НАТО в

контексті реагування на виклики повномасштабної війни рф проти України.

Дисертація висвітлює актуальну тему і містить обґрунтовані наукові

положення, висновки та рекомендації, що відзначаються достовірністю,

вірогідністю та науковою новизною. Результати дослідження викладені в

опублікованих працях, що свідчить про глибоку наукову самостійність

авторки та рівень підготовки роботи.

Загалом за результатами ознайомлення з роботою можна зробити

висновок, що дисертація на тему: “Удосконалення системи зв’язків з

громадськістю у Збройних Силах України з урахуванням досвіду армій країн-

членів НАТО” відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її авторка заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 28 “Публічне

управління та адміністрування” за спеціальністю 281 “Публічне управління

та адміністрування”.
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